

Pregão 15/2023 - Materiais Odontológicos (Calendário) - Tabela com os itens adquiridos e não adquiridos.

Nº do Item	SIE	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTADE	Valor Unitário Adjudicado	Valor total Adjudicado	SITUAÇÃO DO ITEM	Motivação
1	5340	Ácido fluorídrico (gel) a 10% para cerâmica. Acondicionado em seringa com 2,5ml.	Unidade	15	R\$ 10,26	R\$ 153,90	ADQUIRIDO	
2	4895	ACRÍLICO VERMELHO resina. Para modelagem de pinos e confecção de casquetes. Frasco com 25 gramas.	Unidade	10			DESERTO	
3	4806	ADESIVO para material de moldagem a base de poliéster. Líquido para adesão entre o material de moldagem à base de poliéster e a moldeira. Vidro com 17 ml.	Unidade	2			DESERTO	
4	5239	AGENTE ADESIVO de união esmalte/dentina. Fotopolimerizável. Composto por água e etanol, bis-gma, 10% de sílica coloidal, com tamanho de partículas de 5 nm, copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico. Frasco único contendo 6g.	Unidade	15	R\$ 35,86	R\$ 537,90	ADQUIRIDO	
5	5240	Agente adesivo de união universal para técnica autocondicionante. Condicionamento ácido total e condicionamento seletivo em esmalte, podendo ser usado como primer ou silano. Aplicável em esmalte, dentina, ionômero de vidro, metal, alumina zircônica, cerâmica vítrea, alumina zircônica, cerâmica vítrea. Composto por monômero fosfatado MDP, HEMA, Bis-GMA, resinas de dimetacrilato, copolímero do ácido polialcenóico, partículas de carga, etanol, água, silano e fotoiniciadores. Frasco único de 5ml.	Unidade	15	R\$ 80,00	R\$ 1.200,00	ADQUIRIDO	
6	3E+05	Agente cariostático. Vidro com 5 ml. Com concentração de 30%.	Unidade	5	R\$ 35,14	R\$ 175,70	ADQUIRIDO	

7	5238	Agente de união multiuso com flúor. Fotopolimerizável. Monocomponente. Aplicação: para esmalte/dentina com monômeros hidrofílicos. Contém acetona como solvente. Vidro com 4 ml.	Unidade	15	R\$ 25,07	R\$ 376,05	ADQUIRIDO	
8	4819	Anestésico injetável cloridrato de lidocaína 2%. Com vaso constritor epinefrina 1:100.000. Acondicionados em tubetes de cristal com 1,8 ml cada. Caixa com 50 tubetes.	Caixa	20	R\$ 104,49	R\$ 2.089,80	ADQUIRIDO	
9	4818	Anestésico injetável prilocaina 3 %. Com vaso constritor felipressina. Acondicionados em tubetes de cristal com 1,8 ml cada. Caixa com 50 tubetes.	Caixa	10	R\$ 140,31	R\$ 1.403,10	ADQUIRIDO	
10	4817	Anestésico tópico com sabor. Benzocaína: 0,2g. Frasco com 12 g.	Unidade	30			CANCELADO	Tivemos uma única empresa participante que foi desclassificada por ofertar valor acima do estimado.
11	3E+05	Barreira gengival fotopolimerizável, viscosa e tixotrópica (protetor gengival). Indicada para vedamento de isolamento absoluto do tecido gengival adjacente aos dentes protegendo-os de contato do peróxido de hidrogênio ou de gel clareador. Embalagem contendo seringa com no mínimo 2gr e 3 ponteiros descartáveis.	Unidade	20	R\$ 10,72	R\$ 214,40	ADQUIRIDO	

12	5486	CÂMARA escura para revelação de filme periapical. Em poliestireno de alto impacto. Com proteção de punho. Inquebrável e única. Com abertura total da caixa para limpeza e assepsia. Parte externa na cor branca e interior opaco totalmente vedado à entrada de luminosidade (normas do Ministério da Saúde). Com 4 (quatro) recipientes para colocação de líquidos.	Unidade	4			CANCELADO	Tivemos 2 empresas participantes. Ambas foram inabilitadas através do parecer técnico.
13	5098	Carbão para articulação. Dupla Face com duas cores: Vermelho e Azul. Com espessura de 12 microns. Rolo com 20 metros.	Unidade	5			DESERTO	
14	3E+05	CARTELA plástica para raio-X com 14 furos. Produzido em resina transparente. Dimensões (L X A): 20 x 15 cm. É permitida a variação de 5% nas dimensões.	Unidade	30			DESERTO	
15	4835	CERA HEMOSTÁTICA para osso. Feita a partir de cera alvejada de abelha (80%) e palmitato de isopropila (20%). Em tabletes embalados unitariamente e estéreis. Caixa com 12 unidades.	Caixa	2			DESERTO	

16	3E+05	<p>Cimento autoadesivo odontológico. Na forma pasta/pasta indicado para aplicação de INLAYS, ONLAYS, pontes e coroas de: metal, metalo-cerâmica, porcelana/cerâmica, resina, coroas puras de porcelana (metal-free), núcleos reforçados de alumina com dispensador direto através de uma ponta misturadora, com tempo de trabalho de 2 min a 5 min a 22 graus centígrados na cor A2, composto de partículas de vidro, sílica, hidróxido de cálcio, iniciadores autopolimerizáveis, pigmentos e iniciadores fotopolimerizáveis; 72% de carga composta pelas combinações de vidros de bário fluoroaluminossilicato, de estrôncio cálcio alumino silicato, quartzo, sílica coloidal, fluoreto de itérbio e outros vidros por peso e tamanho de partícula < 9,5µm. O líquido composto de ésteres fosfóricos metacrilato, dimetacrilatos, acetato, estabilizadores, iniciadores autopolimerizáveis e fotopolimerizáveis. Bisnaga com 11g.</p>	Unidade	5			CANCELADO	Tivemos uma única empresa participante que foi desclassificada por ofertar valor acima do estimado.
17	4836	<p>CIMENTO CIRURGICO sem eugenol. Estojo com 01 bisnaga 90 g de base e 01 bisnaga 90 g de acelerador.</p>	Estojo	2	R\$ 133,00	R\$ 266,00	ADQUIRIDO	

18	4849	CIMENTO IONÔMERO de vidro radiopaco , de mistura manual. Para cimentação de inlays, onlays, coroas, pontes metálicas e pinos intraradiculares, fixação de bandas ortodônticas e forramentos. Com liberação de flúor. Pó composto por fluorsilicato de cálcio e al, pigmentos, ácido policarboxílico e ácido maleico. Líquido a base de ácido tartárico. Embalagem do pó: 8g e do líquido 5ml.	Estojo	5	R\$ 143,10	R\$ 715,50	ADQUIRIDO	
19	4865	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZÁVEL . Radiopaco. Em cápsula contendo 0,42g de pó e 0,12ml de líquido. Caixa com 50 unidades.	Caixa	2	R\$ 291,98	R\$ 583,96	ADQUIRIDO	
20	4866	CIMENTO IONÔMERO de vidro fotoativado . Radiopaco. Em cápsula contendo 0,42g de pó e 0,12ml de líquido. Caixa com 50 unidades.	Caixa	2	R\$ 291,98	R\$ 583,96	ADQUIRIDO	
21	4861	Cimento reparador para complicações endodônticas , na cor BRANCA, radiopaco, hidrofílico, com propriedades antibacterianas, tempo de presa de 15 minutos. Estojo com 2g de cimento, 3ml de água destilada e 01 dosador de pó.	Estojo	5			DESERTO	
22	4859	CIMENTO RESINOSO adesivo permanente . Pasta dual. Para cimentação definitiva de inlays, onlays, coroas e próteses fixas, confeccionadas em porcelana/cerâmica, metal, metalocerâmica, resina; também cimentação de pinos e núcleos metálicos, fibra de vidro, fibra de carbono e zircônia; tixotrópico, composto por partículas inorgânicas de zircônio sílica com 67,5% em peso, na cor A3. Em embalagem de clicker com 4,5g	Unidade	6	R\$ 173,98	R\$ 1.043,88	ADQUIRIDO	

23	3E+05	CONDICIONADOR ácido fosfórico. Gel 37%. Indicado para condicionamento ácido de dentina ou esmalte. Embalagem com 3 seringas contendo 3 gramas cada.	Pacote	20	R\$ 4,80	R\$ 96,00	ADQUIRIDO	
24	3E+05	EDTA 17% solução. Composição: EDTA 17%, hidróxido de sódio metilparabeno e água deionizada. Apresentação: Frasco com 100 ml.	Unidade	15			DESERTO	
25	3E+05	FILME radiográfico oclusal com picote ou pit localizador de fácil identificação. Lâmina de chumbo. Dimensão 57mm/76mm. Caixa com 25 unidades.	Caixa	4	R\$ 264,00	R\$ 1.056,00	ADQUIRIDO	
26	4911	Filme radiográfico periapical infantil. Aplicação: para tomadas radiográficas intraorais (filme 22 X 35mm). Caixa com 100 películas.	Caixa	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00	ADQUIRIDO	
27	5092	Fita Dental para remoção resíduos alimentares entre os dentes, onde as escovas não alcançam. Características: Resistente ao desfiamento. Atinge áreas de difícil alcance. Desliza facilmente entre os dentes. Rolo com 100 metros.	Rolo	10	R\$ 6,93	R\$ 69,30	ADQUIRIDO	
28	5094	Flúor (fluoreto de sódio) a 2% neutro. Sob a forma de gel. Frasco contendo 200 ml.	Unidade	10	R\$ 5,10	R\$ 51,00	ADQUIRIDO	
29	5093	Flúor Gel. Teor: fluoreto de sódio a 2%. Composição: Fluoreto de sódio, sacarina sódica, cellosize qp 100, ácido fluorídico, ácido fosfórico, propilenaglicol. aroma, corante e água deionizada. Frasco com 200 ml.	Unidade	20	R\$ 8,33	R\$ 166,60	ADQUIRIDO	

30	5099	Gutta-percha em bastão para utilização na confecção de obturações temporárias de cavidades que não estejam sujeitas a pressões internas, separação dental e afastamento gengival. Composição: Gutta-percha, Cera de Abelhas, Cera Japônica, Carbonato de Cálcio, Caulim, Óxido de Zinco e Corantes Orgânicos. Embalagem com, no mínimo, 40 unidades.	Unidade	4	R\$ 89,85	R\$ 359,40	ADQUIRIDO	
31	5224	IODIFORMIO. Vidro com 10 gramas.	Unidade	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00	ADQUIRIDO	
32	3E+05	KIT CLAREADOR dental à base de peróxido de peróxido de hidrogênio na concentração 35%. Kit contendo frasco de peróxido de hidrogênio concentrado; frasco de espessante; frasco de solução neutralizante do peróxido neutralize; espátula; placa para mistura; seringa de barreira gengival com no mínimo 2,5g e, no mínimo, 2 ponteiros de aplicação.	Kit	10	R\$ 49,73	R\$ 497,30	ADQUIRIDO	
33	5437	KIT DE AGENTE ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL. Composto por bis-gma, hema e canforoquinona, frasco com 8ml. Primer composto por hema e copolímero do ácido polialcenóico, frasco com 8ml. Ativador composto por solução etílica de sal de ácido sulfinico e canforoquinona, frasco com 4 ml. E catalisador composto por bis-gma e hema, frasco com 4ml. É necessário que o kit seja composto por produtos do mesmo fabricante para fins de compatibilidade.	Kit	6			DESERTO	

34	19050	Kit de cimento resinoso autopolimerizável com fotopolimerização adicional, autocondicionante através de uso de primers autocondicionantes, para fixação adesiva de restaurações feitas de metal, metalocerâmicas, cerâmica pura e compósitos, além de pinos intrarradiculares feitos de metal, cerâmica e compósitos reforçados por fibras. Tamanho médio das partículas do cimento deve ser de 0,9 µm, e o volume total de partículas inorgânicas de 39% a 40%. Este kit inclui seringa dupla com pontas de auto-mistura e deve conter 01 frasco de silano com moléculas de 10-MDP (10-metacriloxidecildi-hidrogênio fosfato), 01 seringa double de cimento autopolimerizável de cor transparente, 01 sistema adesivo autocondicionante. Embalagem em kit.	Kit	1			DESERTO	
----	-------	--	-----	---	--	--	---------	--

35	3E+05	KIT DE CIMENTO RESINOSO com polimerização dual (auto e fotopolimerizável) para fixação de restaurações de cerâmica e de compósito e pinos sem metal. As seringas devem conter: matiz de monômero Bis-GMA, dimetacrilato de uretano e dimetacrilato de trietilnoglicol, carga inorgânica constituída de vidro de bário, trifluoreto de itérbio, vidro de fluorsilica e óxidos mistos esferoidais, com tamanho médio de partículas de carga de 0,7 µ variando entre 0.04 e 3 µm. Deve ter reduzida sensibilidade à luz, pois contém pouca amina. O kit deve conter, no mínimo: 4 Seringas de Base com 1,5ml cada nas cores: transparente, yellow (amarela), white (branca), bleachXL; 4 Seringas de Catalisador com 1,5 ml cada nas cores: transparente/low, transparente/high, amarelo/low, amarelo/high; 12 sachês de adesivo dual de uso único; 01 frasco de silano composto de solução alcoólica de metacrilato de silano, metacrilato do ácido fosfórico e metacrilato de sulfeto; 01 seringa de ácido fosfórico 37%; 01 frasco de glicerina para bloqueio de oxigênio durante a fotopolimerização da última camada; 01 cabo de pinças plásticos; 01 casulo com proteção contra luz para impedir	Kit	1			DESERTO	
36	5428	KIT DE MATERIAL P/MOLDAGEM a base de silicone de adição. Com dupla mistura e silicone específico p/moldagem de mucosa.	Kit	10			CANCELADO	Tivemos 2 empresas participantes. Ambas foram inabilitadas através do parecer técnico.

37	5460	Kit de material para moldagem a base silicone de condensação , com massa densa composta por polidimetilsiloxiano e quartzo. Pote acima de 1.000 gramas. Pasta fluida composta por polidimetilsiloxiano, óleo mineral e sílica. Bisnaga com 120 gramas. E, ativador universal, bisnaga com 60 ml. Tempo de confecção de modelos até 07 dias após a impressão com a manutenção da estabilidade dimensional.	Kit	3	R\$ 163,28	R\$ 489,84		
38	5228	Líquido solução de hipoclorito de sódio a 2,5% para irrigação e desinfecção de canais radiculares. Embalagem contendo 1.000 ml.	Unidade	30			DESERTO	
39	5337	LIXA de polimento e acabamento dental . Caixa com 150 unidades. Tamanho das tiras: 4mm de largura e 170 mm de comprimento. Abrasivo de granulação grossa cinza e média branca.	Caixa	20	R\$ 6,20	R\$ 124,00	ADQUIRIDO	
40	5455	LUPA LACTONA DE 4X (AUMENTO) .	Unidade	1			DESERTO	
41	5504	Macro arcada superior e inferior para demonstração e treinamento.	Unidade	1	R\$ 296,63	R\$ 296,63		
42	5097	Papel Carbono Para Articulação . Atingem anatomicamente os pontos oclusais e proximais. Dupla Face com duas cores: Vermelho e Azul. Papel 100% Vegetal; Espessura de 100 micra. Envelope com 12 folhas.	Unidade	40			DESERTO	
43	5242	Paramono clorofenol canforado . Embalagem contendo 20 ml.	Unidade	10	R\$ 8,10	R\$ 81,00	ADQUIRIDO	
44	5212	Pasta para moldagem a base de óxido de zinco e eugenol . Embalagem com 120 G.	Unidade	20			CANCELADO	Tivemos uma única empresa participante que foi desclassificada por ofertar valor acima do estimado.
45	5217	Pasta profilática com fluoreto . Bisnaga contendo 90 gramas.	Unidade	60	R\$ 5,31	R\$ 318,60	ADQUIRIDO	

46	5111	Pedra Pomes. Aplicação: Indicado para acabamento e limpeza de trabalhos odontológicos. Embalagem com 1kg.	Unidade	5			DESERTO	
47	3E+05	Propilenoglicol , para uso endodôntico. Composição: 1,2-hidroxi-propano, 1,2-propanodiol, Metilglicol, Propileno Glicol USP, PG USP. Apresentação: Frasco com 20ml.	Unidade	5			DESERTO	
48	5029	RESINA composta fotopolimerizável microhíbrida a2-o , de carga em peso maior que 84%, seringa com 4 g.	Unidade	2	R\$ 54,90	R\$ 109,80	ADQUIRIDO	
49	5037	RESINA composta fotopolimerizável microhíbrida a3-o , de carga em peso maior que 84%, embalagem com 04 g.	Unidade	2	R\$ 54,90	R\$ 109,80	ADQUIRIDO	
50	5075	SELANTE de sulcos e cicatriculas fotopolimerizável, com carga. Apresentação: seringa contendo 2 gramas. Estojo contendo ponta de aplicação.	Estojo	10	R\$ 12,34	R\$ 123,40	ADQUIRIDO	
51	5541	SILANO agente de união monocomponente, composto de metacriloxipropiltrimetoxisilano usado na cimentação adesiva de peças de cerâmica odontológica.	Unidade	15	R\$ 14,00	R\$ 210,00	ADQUIRIDO	
52	3E+05	Solda de prata em vareta. Aplicação: trabalho de confecção de aparelhos ortodônticos. Características: Material sem cádmio e isento de outros metais pesados. Tamanho: 0,8mm de diâmetro e comprimento de 30cm. Apresentação: Caixa com 10 unidades.	Caixa	4			CANCELADO	Tivemos uma única empresa participante que foi desclassificada por ofertar valor acima do estimado.

53	5348	Solução aquosa de diglocunato de clorexidina 2% . Para limpeza e umidificação de cavidades. Frasco com 100 ml.	Unidade	10			CANCELADO	Tivemos 2 empresas participantes. Uma foi desclassificada por não apresentar a documentação solicitada e a outra empresa por ofertar valor acima do estimado.
54	5350	Solução cloridrato de alumínio a 14% tamponado . Tipo hemodent. Frasco com 10 ml.	Unidade	5	R\$ 28,32	R\$ 141,60	ADQUIRIDO	
55	5352	Solução de digliconato de clorexidina 2% com tensoativos. Antisséptico tópico e antisepsia da pele no pré-operatório. Uso adulto e pediátrico. Embalagem de 1 litro com dispensador.	Unidade	22	R\$ 37,92	R\$ 834,24	ADQUIRIDO	
56	5225	Solução de hipoclorito de sódio 0,5% Líquido de Dakin. Aplicação: Indicada como antisséptico local, para o curativo de feridas e úlceras e na irrigação de canais desvitalizados. Características: Ação bactericida, antisséptica e desinfetante. Frasco com 1 litro.	Unidade	10			DESERTO	
57	3E+05	Solvente de gutta-percha composto por óleo essencial extraído de casca da laranja doce. Volátil. Biocompatível. pouco solúvel em água. De fácil remoção do interior do canal por substâncias tensoativas. Frasco com 10ml.	Unidade	5	R\$ 16,20	R\$ 81,00	ADQUIRIDO	
58	5540	Sugador cirúrgico odontológico estéril , descartável, em plástico ABS de estrutura rígida, atóxico, pré-angulado, embalados individualmente. Caixa com 20 unidades.	Caixa	20	R\$ 20,80	R\$ 416,00	ADQUIRIDO	

59	5247	Tergensol (detergente amônico para limpeza de cavidades e irrigação dos canais radiculares). Embalagem com 200 ml.	Unidade	5			CANCELADO	Tivemos uma única empresa participante. Foi desclassificada através do parecer técnico.
60	5248	TIRA de lixa de aço 4 mm. Envelope com 12 unidades.	Unidade	20	R\$ 6,63	R\$ 132,60	ADQUIRIDO	
61	5084	Tira matriz de poliéster . Tamanho: 120 x 10 x 0,05 mm (CxLxA). Embalagem contendo 50 tiras.	Unidade	20	R\$ 1,90	R\$ 38,00	ADQUIRIDO	
62	5087	VERNIZ a base de copal . Para forramento de cavidade. Frasco em vidro com 10 ml.	Unidade	5			CANCELADO	Duas empresas cotaram para o item. Uma estava impedida de licitar e contratar com a União e a outra foi inabilitada através do parecer técnico.
63	3E+05	VERNIZ DE FLUOR com alta concentração de flúor NaF 5%. Para a prevenção de cáries em crianças e adultos. Prevenção de cáries recorrentes (ou marginais). Prevenção do desenvolvimento de cáries. 22.600 ppm de Fluoreto de Sódio. Pode ser aplicado com pincel descartável, aplicador descartável com ponta de algodão ou sonda. 5% de Fluoreto de Sódio. Tubo com 10ml.	Unidade	6			DESERTO	
						R\$ 16.486,26		